
 

1 
 

 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

XII LEGISLATURA 
 

ESTRATTO CON ALLEGATO 
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 42 DEL 2 LUGLIO 2024 
 

OGGETTO: Presa d’atto della verifica dei requisiti dei candidati alla nomina del revisore unico 
dei conti dell’Azienda regionale per la forestazione e per le politiche della montagna, 
denominata Azienda Calabria Verde, costituito in forma monocratica e composto da un 
membro effettivo e da un membro supplente (legge regionale 16 maggio 2013, n. 25). 
Approvazione elenco definitivo. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
VISTA la legge regionale 16 maggio 2013, n. 25 che ha istituito, in attuazione del comma 3 
dell'articolo 54 dello Statuto della Regione Calabria, l'Azienda regionale per la forestazione e per le 
politiche della montagna, denominata Azienda Calabria Verde, ente strumentale della Regione 
Calabria, munito di personalità giuridica di diritto pubblico non economico ed autonomia 
amministrativa, organizzativa, gestionale, tecnica, patrimoniale, contabile e finanziaria;  
 
PRESO ATTO  
CHE la predetta l.r. n. 25/2013, all’articolo 7, commi 1, 1 bis e 2 prevede che:  
“1. Il revisore unico dei conti è l’organo di controllo dell’Azienda, costituito in forma monocratica e 
composto da un membro effettivo e da un membro supplente, nominati dal consiglio regionale tra gli 
iscritti nel registro dei revisori legali di cui all’articolo 2 del decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, 
istituito con Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 20 giugno 2012, n. 144, per la durata 
di anni tre. Il compenso del membro supplente è consentito esclusivamente in caso di sostituzione 
del membro effettivo, in misura corrispondente alla durata della sostituzione stessa, e previa 
decurtazione della medesima somma al componente effettivo.  
1-bis Fermo restando quanto disposto dal comma 1 per il caso di sostituzione del revisore unico dei 
conti, il membro supplente, ove disponibile, partecipa alle riunioni dell’organo di controllo 
dell’Azienda ed esercita le funzioni attribuite a titolo gratuito.  
2. Il revisore unico dei conti esercita il controllo sulla gestione contabile e finanziaria dell'azienda e 
redige una relazione annuale che viene allegata al rendiconto consuntivo, finanziario, patrimoniale 
ed economico.”;  
CHE la predetta legge all’articolo 7, comma 3 prevede che:  
“3. Il revisore unico dei conti esercita la funzione di vigilanza sulla gestione finanziaria dell'azienda, 
riferendo su di essa, annualmente o dietro richiesta, alla Giunta regionale; redige relazioni sul 
bilancio di previsione, sul rendiconto generale e sui risultati di gestione.”;  
CHE la predetta legge all’articolo 7, comma 4, prevede, altresì, che:  
“4. Il revisore unico dei conti percepisce un compenso globale determinato in misura corrispondente 
a quella prevista dalle disposizioni di cui ai commi 1, 3, 6, 7, 7 bis, dell'articolo 10 della Legge 
regionale 11 agosto 2010, n. 22 (Misure di razionalizzazione e riordino della spesa pubblica 
regionale), diminuito del 20 per cento.”; 
 
RICHIAMATE 
- la deliberazione di Questo Ufficio di Presidenza n. 27 del 27 marzo 2024, con la quale è stato 

approvato l’avviso per la nomina di che trattasi; 
- la deliberazione di Questo Ufficio di Presidenza n. 37 del 14 giugno 2024 recante  “Presa d’atto 

dell’elenco provvisorio relativo alla nomina del revisore unico dei conti dell’Azienda regionale 



 

2 
 

per la forestazione e per le politiche della montagna, denominata Azienda Calabria Verde, 
costituito in forma monocratica e composto da un membro effettivo e da un membro supplente 
(legge regionale 16 maggio 2013, n. 25)”, con la quale si è preso atto delle risultanze 
dell’istruttoria volta alla verifica del possesso in capo ai candidati dei requisiti previsti per il 
conferimento della nomina de qua; 

 
CONSIDERATO 
CHE la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 37 del 14 giugno 2024 prevedeva, per i candidati 
esclusi, la possibilità di presentare istanza di riesame entro il termine perentorio di sette giorni 
decorrenti dalla data di pubblicazione della stessa sul sito istituzionale, avvenuta in data 14 giugno 
2024; 
CHE, allo spirare del predetto termine, non sono pervenute istanze di riesame da parte dei candidati 
esclusi; 
CHE il Settore Segreteria Ufficio di Presidenza ha, pertanto, proceduto alla predisposizione 
dell’elenco definitivo, nel quale vengono indicati i nominativi dei candidati risultati idonei e quelli dei 
candidati esclusi, che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
(Allegato 1); 
 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal dirigente 
della Struttura proponente; 
 
ACQUISITA l’attestazione di irrilevanza finanziaria, rilasciata dal dirigente del Settore Bilancio e 
Ragioneria con documento id. 35664061 del 25/06/2024; 
 
all’esito dell’istruttoria compiuta dalla Struttura proponente, su proposta del Dirigente, 
 
a voti unanimi dei presenti 
 

DELIBERA 
 
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate: 
 
1. di prendere atto della verifica dei requisiti dei singoli candidati inseriti nell’elenco relativo alla 

nomina richiamata in parte motiva (Allegato 1), effettuata dal Settore Segreteria Ufficio di 
Presidenza sulla base delle dichiarazioni dei candidati contenute nelle domande e nei curricula 
presentati, da cui si rileva la sussistenza o insussistenza dei requisiti richiesti dalla vigente 
normativa; 

 
2. di prendere atto, altresì, che, allo spirare del termine concesso ai candidati esclusi, non sono 

pervenute istanze di riesame;  
 
3. di approvare l’elenco definitivo relativo alla nomina del revisore unico dei conti dell’Azienda 

regionale per la forestazione e per le politiche della montagna, denominata Azienda Calabria 
Verde, costituito in forma monocratica e composto da un membro effettivo e da un membro 
supplente (legge regionale 16 maggio 2013, n. 25); 

 
4. di stabilire che la pubblicazione della presente deliberazione, comprensiva dell’elenco 

allegato, sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Avvisi, costituisce a tutti gli effetti notifica 
agli interessati dell’esito dell’istruttoria svolta; 

 
5. di stabilire che le istanze di candidatura, corredate dai curricula, siano custodite presso il 

Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, per il seguito di competenza; 
 



 

3 
 

6. di trasmettere copia della presente deliberazione al Segretariato Generale, alla Direzione 
Generale, al Settore Segreteria Assemblea e Affari generali, al Settore Informatico e Flussi 
informativi e al Capo di Gabinetto per il seguito di competenza e/o per opportuna conoscenza; 

 
7. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

 

 

Il Segretario 
F.to Antonio Cortellaro 

Il Presidente 
F.to Filippo Mancuso 


